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Abstrakt
Tato práce shrnuje základní principy vybraných tanečních notací pro záznam

pohybu, především Labanotation a Eshkol – Wachman Movement Notation, a analyzuje

jejich možnosti. Také hodnotí software pro práci s notacemi a pro popis pohybu v

počítačové animaci. Zjištěné výsledky porovnává s potřebami dnešních uživatelů a

navrhuje jedno z možných řešení záznamu pohybu. Práce poskytuje teoretický i

praktický pohled do problematiky záznamu pohybu v tanci a počítačové animaci.

Klíčová slova: taneční notace, Labanotation, Eshkol – Wachman Movement Notation,

animace postavy, notační software, bvh, motion capture, návrh softwaru

Metody pro popis pohybu v počítačové animaci

9

Abstract

This work compiles basic principles of selected dance and movement notations,

mainly Labanotation and Eshkol – Wachman Movement Notation, and explores their

capabilities. Notation software as well as software for figure animation is also analyzed.

Based on the provided results and user requirements evaluation, a new software

solution is proposed. This work also provides theoretical and practical insight into the

issue of motion capture for dance and computer animation.

Keywords: movement notation, Labanotation, Eshkol – Wachman Movement

Notation, figure animation, movement notation software, bvh, motion capture, software

design
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1. Úvod
Tato práce se zabývá způsoby záznamu pohybu postavy. Vzhledem k velkému

k množství možných přístupů k této problematice byla zkoumaná oblast omezena na

obor tance a související počítačové animace. Záznamy z této oblasti - pokud vůbec

existují - jsou nejednotné, často nesrozumitelné a jejich archivace je tak značně

problematická. Přestože existují notace či programy vytvořené přímo k záznamu tance i

pokročilé technologie pro podrobný a unifikovaný záznam pohybu, choreografové

těchto možností využívají jen zřídka. Zde je třeba brát v úvahu i nízké povědomí o

existenci zmíněných technologií, protože s nimi běžný uživatel nepřichází - na rozdíl od

technologií ve spotřební elektronice - do styku. Možnosti záznamu pohybu v rámci

širokého spektra uživatelů tak můžeme považovat za závislé na technologiích aktuálně

používaných ve spotřební elektronice. Celá práce se proto zabývá hledáním současného

řešení pro manuální i elektronické zpracování.

Cílem práce je popsat a porovnat vlastnosti vybraných notací pro popis pohybu

z oblasti tance a choreografie. Zároveň se soustředí na zhodnocení jejich případné

softwarové podpory – především softwaru pro zápis těchto notací, ale i možnosti

zobrazení zapsané sekvence pomocí 3D animace. Práce se dále zabývá oblastí

počítačové animace na úrovni srovnání vybraných programů určených pro manipulaci

s postavou. Tato oblast je v tomto textu posuzována pouze na úrovni animačního

softwaru (typu keyframe based), jiné přístupy k této problematice jsou předmětem pro

další zkoumání. Dalším cílem práce je také prozkoumané možnosti zhodnotit z hlediska

využitelnosti v kontextu dnešních běžně dostupných technologií a potřeb cílových

skupin. Třetím cílem je navrhnout způsob záznamu pohybu, který uživatelské potřeby

zohledňuje a umožňuje propojení s daty typu motion capture. Výstupem této práce je

teoretický návrh aplikace.

Podrobněji rozebírané notace byly vybrány na základě jejich univerzálnosti a

vysoké podrobnosti záznamu s cílem nalézt notaci, která by byla vhodným základem

pro vytvoření softwaru k úpravě dat z motion capture. Dále byla zohledňována jejich

syntaxe (grafická/textová). Software byl porovnáván z hlediska intuitivnosti

uživatelského prostředí, dostupné dokumentace, případné existence doplňujících

knihoven/souborů, rozsahu možností a celkového přínosu uživateli.
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Všechny oblasti přístupu k záznamu pohybu v této práci rozebírané byly také

porovnány vzhledem k záznamům z motion capture. Dále byly seřazeny podle objemu

informací, které o pohybu poskytují, a podle úrovně abstrakce. Úrovněmi abstrakce zde

rozumíme názornost pro člověka. Na nejvyšší úrovni se pohybují záznamy a nástroje

lidem dobře srozumitelné, na nejnižší naopak strojově zpracovávaná data. Toto

rozdělení je znázorněno zde (Obrázek 1). Dle výše zmíněných kritérií byly k bližšímu

zkoumání vybrány Labanotation a EWMN.

Obrázek 1: Porovnání záznamů dle abstrakce a podrobnosti (modré označení – taneční notace, oranžové

–animační sw, zelené – mocap data)
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2. Rešeršní část
Pohyb postavy je možné reprezentovat mnoha způsoby. Jedno z možných

rozdělení těchto způsobů je dle oboru - na oblast tance a choreografie a zde existujících

notací, které pohyb popisují, a na oblast počítačové animace, kde je pohyb zobrazován

případně generován a upravován. V průběhu minulého století vzniklo několik

diametrálně odlišných notací využívaných primárně k zaznamenání a analýze taneční

choreografie [1]. Společným znakem většiny těchto notací byl původní úmysl

zapisování nebo zakreslování na papír, čemuž odpovídají jejich převážně grafické

syntaxe. Některé z těchto notací jsou jednodušší na zaznamenání i čtení, např. Sutton

Movement Writing [2] nebo Benesh notation [3]. Tyto notace mají své výhody, jejich

méně komplikovaná syntaxe může být pro některé účely lépe použitelná, ale pohyb

zaznamenávají převážně schematicky. Jiné notace už jsou podstatně komplikovanější.

Sem patří zejména Labanotation [1] a Eshkol-Wachman Movement Notation [4]. Jejich

zápis i analýza vyžadují podrobné znalosti metodiky a jistou praxi, což mnoho

tanečníků ani choreografů nemá a nevyužijí tak potenciál těchto notací [5]. S příchodem

technologie a dostupností osobních počítačů široké veřejnosti vznikla pro tyto notace

celá řada softwarových nástrojů – notačních editorů. Jejich hlavní úlohou je pohodlnější

zápis, možnost editace i uložení v digitální podobě.

Hledáme-li univerzální notace dále využitelné v souvislosti s digitální

reprezentací lidského pohybu, Sutton Movement Writing ani Benesh Movement

Notation nejsou dostatečně podrobné. Benesh Movement Notation je navíc určená

pouze pro balet. Naproti tomu Labanotation a EWMN zaznamenávají pohyb mnohem

detailněji a nabízí tak větší flexibilitu. Některé programy (např. MovEngine), které

umožňují zaznamenávat, analyzovat či upravovat pohybová data, eliminují nutnost

podrobných znalostí metodiky a umožňují manipulovat s postavou v netriviálním, leč

uživatelsky představitelnějším prostředí. Tento způsob využití tanečních notací už

poměrně úzce souvisí s druhou zmíněnou kategorií, tedy s oblastí animace.

V počítačové animaci není - na rozdíl od tanečních notací - hlavním účelem

pohyb zaznamenat, ale spíše zaznamenat a zobrazit. Na tuto problematiku můžeme

nahlížet z různých úhlů, resp. z různých úrovní abstrakce od nejnižší (způsobu jakým je

animace implementována) až po úroveň nejvyšší (zobrazení samotné animace - videa).

V části práce, která se zabývá počítačovou animací, jsou zkoumány především animační

Metody pro popis pohybu v počítačové animaci

13

programy (DanceForms 2.01 a Jack 8.0), které umožňují s postavou manipulovat a

vytvářet pohybové sekvence. Nižší úroveň bude předmětem dalšího zkoumání.

I. Oblast choreografie

A. Sutton Movement Writing

Sutton Movement Writing (také International Movement Writing Alphabet -

IMWA) je univerzální notace k záznamu pohybu, kterou vytvořila Valerie Sutton

v sedmdesátých letech. Pomocí této notace je možné zaznamenat tanec, sport ale i

mimiku a znakovou řeč. Pohyb se zaznamenává zakreslováním zjednodušené postavy

(stick figure
1
)
2
do manuskriptu, který je tvořen pěti linkami. Vertikálně je tak prostor

rozdělen na pět úrovní. Kromě zjednodušené postavy je notace doplněna o symboly

reprezentující třetí rozměr [2] [6]. Notace je velmi názorná, pro využití v softwaru ale

příliš zjednodušující a nepodrobná.

Obrázek 2: Příklad Sutton Movement Notation [2]

B. Benesh Movement Notation

Benesh Movement Notation je grafická notace vytvořená primárně

k zaznamenání baletu. Pohyb se zaznamenává do manuskriptu složeného z pěti

horizontálních linek, prostor je (stejně jako u Sutton Movement Writing) rozdělen na

pět úrovní – zde konkrétně: linka vršku hlavy, linka ramen, pasu, kolen a podlahy. Mezi

1

[…]


Metody pro popis pohybu v počítačové animaci

36

Obrázek 13: Rotace vybraného kloubu

Při manipulaci s kloubem známe jeho výchozí pozici. Koncovou pozici je třeba

dopočítat z pozice kurzoru a nutnosti ovládaného kloubu zůstat na sférické ploše.

Protože je pohyb od výchozí do koncové pozice prováděn rotací, je vypočítána osa a

úhel rotace. Uživatelem provedené změny (rotace) je třeba uložit pro každý kloub a

každý snímek. Tím vzniká nový bvh soubor s vytvořenou animací.

III. Práce do budoucna

Implementovaný prototyp slouží pouze pro ověření navrženého způsobu

záznamu, k čemuž je plně dostačující. Ukázky výsledků práce s programem jsou vidět

v příloze 7. Pro vytvoření plnohodnotné verze aplikace by bylo třeba některé stávající

funkce upravit a některé doplnit. Aktuální verze programu ukládá změny aplikované na

T-pozici a dále je propaguje v animaci. Změny provedené na jednotlivých snímcích se

však při přechodu mezi snímky zahazují. Tyto změny by bylo vhodné ukládat. Program

také v současnosti neumožňuje uložení klíčových snímků a vytvoření nového bvh

souboru. Pro vytvoření uživatelsky použitelné verze by bylo třeba implementovat i další

výše zmíněné funkce jako mapu pohybu a časovou či pohybovou osu.
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5. Diskuze
V této práci bylo probráno několik tanečních notací a animačních softwarů. Byl

posouzen jejich přínos pro záznam pohybu z hlediska různých profesí. Hlavní důraz byl

věnován exaktnějším notacím (EWMN, Labanotation), které mají potenciál k propojení

s motion capture, ale byly vyhodnoceny jako uživatelsky nepřístupné. Naopak

uživatelsky přívětivější notace (Benesh Notation, Sutton Movement Writting), kterými

se tato práce zabývá pouze okrajově, se ukázaly být nevhodné k propojení s motion

capture. Jejich názorná syntaxe by však mohla být užitečná pro vytvoření čistě

notačního softwaru.

Notační záznamy jsou pro choreografy omezující a alternativní způsoby

záznamu pohybu mohou být zároveň přesnější, rychlejší i jednodušší pro použití. Je

proto obtížné argumentovat pro jejich použití v době dostupnosti elektroniky. Složitost

použití se bohužel týká i dostupných animačních programů a jejich využití v rámci

návrhu choreografií je proto minimální. Tato zjištění mohla být zkreslena počtem či

výběrem choreografů pro konzultace. Na základě vlastního testování jednotlivých

metod však nejsou tyto výsledky překvapující.

I proto návrh aplikace předpokládá maximální zjednodušení uživatelského

rozhraní a zachovává trojrozměrný pohyb v požadovaném detailu. Jakkoli je návrh

přizpůsobený konkrétním požadavkům, stále choreografa způsobem ovládání omezuje.

Dalším potenciálně slibným přístupem by proto mohlo být využití VR technologie,

která by uživateli umožnila například vstoupit přímo do modelovacího prostoru a

vytvořit dojem přímé manipulace s postavou. Tato varianta je však cenově méně

dostupná.

Někteří choreografové v tomto směru vyjádřili přání ohledně snímání 3D

záznamu za použití mobilního telefonu. Tato technologie aktuálně není dostupná ve

spotřební elektronice, z pohledu uživatele by se však jednalo o ideální řešení. Tento

informačně hodnotnější videozáznam by totiž choreografa téměř neomezoval stejně

jako - dnes oblíbené - pořízení běžného videozáznamu. Touto technologií se autoři

zabývali již v roce 1999 například v této práci [23].
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6. Závěr
Tato práce se věnovala hledání současného způsobu záznamu pohybu vhodného

pro ruční i elektronické zpracování. Prvním cílem bylo prozkoumání a zhodnocení

existujících způsobů záznamu pohybu. Bylo srovnáno několik notací slibných pro

elektronické zpracování. V kontextu dostupnosti efektivnějších technologických řešení

je však lze považovat za slepé vývojové větve. Zkoumané animační programy jsou sice

pro záznam pohybu v dnešní době určeny, na uživatele ovšem kladou značné nároky.

To se ukazuje jako jeden z důvodů, proč nejsou tyto programy choreografy v současné

době ve větší míře využívány. Druhým cílem bylo zhodnotit dostupné metody vzhledem

k dnes dostupným technologiím a požadavkům v taneční oblasti. Ze získaných poznatků

lze říci, že choreograf nemá důvod používat způsoby záznamu, které jej v práci

omezují. Jakékoli navržené řešení by tedy mělo být maximálně přizpůsobeno uživateli.

Třetím cílem bylo navržení způsobu záznamu, který uživatelské potřeby zohledňuje.

V návrhové části byl nastíněn jeden z možných směrů, kterými by se vývoj takového

záznamu mohl ubírat. Návrh byl doplněn o implementaci prototypu. Kinematika použitá

v prototypu navrhovaného SW je založená čistě na rotacích a vychází ze stejných

principů jako notace EWMN. Propojení se v tomto případě samo nabízí. Ačkoli se

využití notací ukázalo být pro záznam pohybu zcela nevyužitelné, mohlo by být

praktické v oboru archivnictví pro konverzi již existujících EWMN manuskriptů do

bvh. Využití aplikace na principech tohoto prototypu lze potenciálně nalézt i v dalších

oblastech pohybu. Vezmeme-li v potaz rozšíření dostupnosti zařízení pro motion

capture, propojení s tímto SW by díky snadné manipulaci se záznamem umožnilo

zpětnou diagnostiku pohybu v lékařství, vrcholovém sportu apod.

Závěrem můžeme konstatovat, že celá problematika záznamu a archivace

pohybu v taneční oblasti je poměrně komplikovaná a tato práce zkoumá pouze jeden

z možných přístupů.
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