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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce nemá obvyklý charakter implementačně orientovaných projektů, jejichž výstupem je konkrétní
plně funkční implementace. Náplní práce bylo hledání možného budoucího řešení popisu pohybu tak, aby
odpovídal požadavkům na rychlou tvorbu zejména choreografa tanečního představení a zároveň umožňoval
počítačové zpracování a archivaci pohybových dat. Obtížnost zadání práce spočívá v úrovni jeho abstrakce a v
nutnosti hledat technické řešení pro typicky netechnického uživatele.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V úvodu projektu bylo předpokladem, že se podaří nalézt existující vhodnou notaci pro popis pohybu především v
oblasti tance. To se bohužel nepotvrdilo a autorka takovou situaci vyhodnotila tak, že je nutné najít novou definici
způsobu popisu pohybu vhodnou především pro práci uživatelů v této oblasti. Práce tedy mapuje současný stav a
možnosti řešení pro dílčí řešení takového problému. Práce tak vytvořila startovací bod pro další projekty a tím
považuji záměr projektu a jeho cíle za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalantka pracovala zcela samostatně a pravidelně komunikovala s vedoucím práce. Na konzultace přinášela
aktivně vlastní podněty a návrhy na dílčí řešení.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Během práce se projevila schopnost autorky samostatně pracovat s informacemi, analyzovat existující stav, a
dále vlastnosti jako pečlivost a důslednost. Poněkud méně praxe projevila v oblasti kódování a vývoje aplikací v
oblasti 3D grafiky nad knihovnou openGL.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psán čistě, srozumitelně a má strukturu odpovídající charakteru zadání.

1/2

bakalářská
Fakulta elektrotechnická (FEL)

náročnější

splněno

A - výborně

C - dobře

A - výborně

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou relevantní a jsou korektně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Autorka práce shromáždila dostupné informace o existujících notacích pro popis pohybu (především pro oblast
tance) a dále řešila netriviální problém spočívající v hledání způsobu popisu pohybu vhodného pro současné
choreografy. Bohužel se ukázalo, že žádná ze současných notací není dnes již použitelná pro svoji zastaralost,
vypovídací schopnost, složitost a možnost počítačového zpracování. Výstupem práce je hrubý návrh současného
řešení a popis současných možností odpovídající rozsahu bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka prokázala svoji schopnost samostatně pracovat. Za pozitivní prvek na práci považuji důslednost
s níž se autorka snaží zachytit existující známé varianty popisu pohybu v oblasti tance i počítačové
animace. Velmi důležitá vlastnost autorky je schopnost pracovat s ne zcela konkrétním zadáním, což na
práci považuji za nejobtížnější. Vývoj doprovodné aplikace pro testování tvorby animací postavy autorka
zvládla, i když s jistými obtížemi.

Vzhledem k tomu předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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